informações encaminhadas pelo Aplic. 

1. CARACTERÍSTICAS DO MUNICÍPIO  

Segundo os dados coletados no último Censo Demográfico realizado 

pelo IBGE em 2024, o Município de Figueirópolis D’Oeste, criado em 13/5/1986, 

contava com uma população total de 3.112 (três mil cento e doze) habitantes, 

distribuídos em uma área territorial de 891,448 km², resultando em uma densidade 

demográfica de 3,58 habitantes por quilômetro quadrado16.  

A estimativa populacional divulgada pelo IBGE para o ano de 2025 

aponta um total de 3.056 (três mil e cinquenta e seis) habitantes, o que indica um leve 

11 Doc. 661429/2025. 
12 Doc. 662652/2025. 
13 Doc. 667137/2025. 
14 Doc. 668773/2025. 
15 Doc. 659623/2025. 
16 https://censo2022.ibge.gov.br/panorama/?utm_source=ibge&utm_medium=home&utm_campaign=portal  

decréscimo populacional no período17.

[...]

D’Oeste, para o exercício de 2024, foi editada nos termos da Lei Municipal n.º 1.000, 

de 5 de dezembro de 2023, e publicada no Diário Oficial de Contas (DOC), Ano 12, 

n.º 3.225, em 11/12/2023. 

A LOA/2024 estimou a receita e fixou a despesa no montante de R$ 

34.400.000,00 (trinta e quatro milhões e quatrocentos mil reais), conforme seu art. 1º 

e 3º, sendo este valor desdobrado nos seguintes orçamentos: 

• Orçamento Fiscal: R$ 25.205.076,60 

• Orçamento da Seguridade Social: R$ 9.197.923,34 

• Orçamento de Investimento: ZERO 

Sobre a elaboração da LOA, é possível afirmar que o texto da Lei

[...]

relação ao 

orçamento inicial 

32,89% 44,16% 0,00% 0,00% 25,83% 151,22% - 

O Balanço Orçamentário apresentado pelo Chefe do Poder Executivo 

em sua prestação de contas26 apresenta como valor atualizado para fixação das 

despesas o montante de R$ 51.759.326,90 (cinquenta e um milhões setecentos e 

cinquenta e nove mil trezentos e vinte e seis reais e noventa centavos), valor inferior 

ao detectado na análise conjunta do orçamento inicial e o orçamento final após as 

suplementações autorizadas e efetivadas, no valor de R$ 52.020.551,48 (cinquenta e 

dois milhões vinte mil quinhentos e cinquenta e um reais e quarenta e oito centavos) 

apresentando uma diferença de R$ 261.224,58 (duzentos e sessenta e um mil 

duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta e oito centavos), conforme informações 

do Sistema Aplic. 

As alterações orçamentárias totalizaram 77,06% do Orçamento Inicial: 

Ano Valor Total LOA Município Valor Total das Alterações do Município Percentual das Alterações 

2024 R$ 34.400.000,00 R$ 26.508.851,25 77,06%

[...]

Apurou-se que as Fontes 661 e 701 não tiveram o valor empenhado 

maior que o valor arrecadado, por isso não será atribuído irregularidade. Entretanto, 

ficou caracterizado a irregularidade referente abertura de créditos adicionais por conta 

de recursos inexistentes de excesso no valor de R$ 7.923,06 (sete mil novecentos e 

vinte e três reais e seis centavos) na Fonte 661. 

O Gestor foi devidamente citado e apresentou defesa em relação à 

irregularidade apontada. 

Após a análise das razões apresentadas, a Unidade Técnica e o MPC 

manifestaram-se pela manutenção da irregularidade, uma vez que as justificativas e

[...]

visto que o valor aberto de créditos adicionais de recursos inexistentes de Superávit 

Financeiro (R$ 251.596,82) não fora utilizado. 

7. RECEITA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA  

Para o exercício de 2024, a receita total prevista, após as deduções e 

considerando a receita intraorçamentária, foi de R$ 43.451.444,70 (quarenta e três 

milhões quatrocentos e cinquenta e um mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e 

setenta centavos), sendo arrecadado o montante de R$ 42.652.235,44 (quarenta e 

dois milhões seiscentos e cinquenta e dois mil duzentos e trinta e cinco reais e 

quarenta e quatro centavos). 

Com a finalidade de verificar a consistência dos dados informados na 

prestação de contas, a Secex comparou os valores registrados pelo ente como receita 

arrecadada com as transferências constitucionais e legais efetuadas pela União e o